[bookmark: _Hlk146466499]RESOLUÇÃO Nº020/2023

[bookmark: _GoBack]DISPÕE SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) do Município de Siderópolis, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n. 2313/2019 e suas alterações, bem como pelo art. 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e pela Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), TORNA PUBLICO:

Art. 1o O resultado preliminar do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Siderópolis, realizada no dia 1º de outubro de 2023.

	Titulares

	Classificação
	Nome do Candidato
	N. do candidato
	Total de votos

	1o
	Jonata da Luz Jesuina
	109
	199

	2o
	Valdeia Lucinda Candido Barzan
	107
	192

	3o
	Julia Rossa Bettiol
	110
	184

	4o
	Lucineia Augusto Gomes Presalino
	104
	165

	5o
	Claudio Jair Rufino
	102
	147

	Suplentes

	Classificação
	Nome do Candidato
	N. do candidato
	Total de votos

	6o
	Ana Cacilda Zampoli
	101
	145

	7o
	Maria Nazareth Morais
	105
	94

	8o
	Vania Diogo Patricio
	108
	85

	9o
	Jadilane Bombazar
	103
	49

	10o
	Priscila kestering
	106
	49

Art. 2o O resultado oficial será publicado após análise dos autos de constatação das condutas vedadas aplicadas.

Art.3o    Fica aberto o prazo de dois dias, a contar da publicação do presente Edital, para que sejam apresentados recursos contra o resultado publicado, na forma prevista na Resolução nº. 16/2023, que dispõe sobre as condutas vedadas.

Art.4o    A homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise dos recursos apresentados no prazo legal.

Siderópolis, 02  de Outubro de 2023.

Rosemeri Savaris
Presidente da Comissão Especial